50

Quæ

Quae absorpsit maris aquam salsam.

At ego ad altam caprificum altè levatus,

Huic implicitus tenebar, veluti vespertilio: neque uspiam potui

Vel stabilire pedem firmiter, vel ascendere,

Radices quidè longè erant: distantesq, erant rami,

Longinquit, ingentesq, obumbrabantq, Charybdin.

Indefinenter autem tenebam: donec evomeret retrorsum

Malum atque carinam denuò: cupientique mihi èvenit

Serò tandem. nempe quando ad cœnam iudex è foro surgit,

10 *Judicatis multis litibus litigantium virorum;*

Tunc tandem haec ligna è Charybdi adparebant.

Ego verò sensim me pedibus manibusque desuper demittebam.

At in medio cecidi cum sonitu extra oblonga ligna.

Sedens autem super ea remigavi manibus meis.

Scyllam verò haud ampliùs permisit pater hominumq, deùmq,

Conspicere. neque enim effugere potuissem sevam mortem.

Hinc autem novem diebus ferebar. ac decimâ demum nocte

Insulam in Ogygiam me adpulerunt dii: ubi Calypso

Habitat pulchricoma.

20 Ergo secundum Homeri sententiam *Charybdis* sub ipso est Peloro promontorio. eaque eodem loco eodemque gurgitis ore navigia rursus egerit, quo absorbet. At hoc manifestò falsum esse, ipsa ratio quotidianaque eiusmodi in hiatibus ac vorticibus docet experientia. Homerum haud satis gnarum fuisse huius freti, vel inde patet, quod Pelorum promontorium ait esse *scopulum*: cumque ad teli iactum ab *Scyllâ* dissitum. item, quòd fluctus, à *Charybdi* in sublime egestos, verberare tradit circumjectos scopulos. *Caprificus* equidem heic frequens est: at paullo interiùs ab ipso Pelori extimo litore remota.

Ego sanè, quum *Charybdis* noscendæ gratiâ aliquot dies *Messanæ* subsisterem; & ex hominibus eius loci, maximè verò nautis, non Siculis modò & Italis, sed & Belgis, Britannis, & Gallis, qui hoc fretum frequentes navigant, diligentius eam rem sciscitarer: nihil omnino certi ab ipsis perficere potui. adeò scilicet totum negotium omnibus obscurum & incognitum erat. Tandem tamen reperi, *Charybdin*, quæ incolis patriis vocabulis dicitur *Calosáro* & *La Rema*, sub prædictâ ad *Messanensem* portum pharo esse mare rapidè fluens atque in vertices actum: quod non *τελὸς ἐστ' ἤματι*, ut tradit Homerus, id est, *singulis diebus ter*, absorbet ingenti gurgite revomitque aquas; sed quoties vehementiori ventorum flatu fretum concitatur; maximè verò austro. unde etiam illud *Silii*, lib. XIII:

Ausonia pars magna jacet Trinacria tellus,

Vt semel, expugnante Notò & vastantibus undis,

40 *Accepti freta, caeruleo propulsa tridente.*

Et item istud *Juvenalis*, in *Satyra* v:

Virroni muræna datur, quæ maxima venit

Gurgite de Siculo. nam dum se continet Auster:

Dum sedet, & siccæ madidas in carcere pennas;

Contemnunt mediam temeraria lina Charybdim.

Item *Senecæ*, *Consolat. ad Marciam* cap. XVII: *Illæ fabulosa Charybdis, quàm diu ab austro vacat, quieta est. at si quid inde ventus spiravit, hiatu magno profundoque sorbet navigia.* Etenim, quum longè impetuosior velociorq; sit undarum fluxus ab septemtrionibus in austrum, quàm hinc refluxus versùs septemtriones; si quando vehementiores flatus ab austro exoriantur; ea scilicet geminata & sibi invicem obvia in angusto freto vis, hinc venti, illinc fluxus, ita aquas comprimit & inter se collidit, ut in sublimi evehantur; rursusque ingenti suâ mole ac pondere in imum dehiscant: non tamen in tantum, uti *interrupto* nudetur gurgite pontus; ut ait *Tibullus*, loco supra scripto; *Homeri* haud dubiè imitatus istud: — Ἴπέριθε δὲ γαῖα Φάινεσκε Φάμμω κινάνεη id est; *Infrà terra adparebat Arenâ nigrâ.* Qua de re ita eum reprehendit scholiastes eius *Eustathius*: τὸ ἰδίῳ τι πλὴν Χάρυβδιν εἰς τὸ παντὶ δὲ ἀναπνεύουσι, οἷς καὶ τὴν ἀμμὸν ἢ τὰς ὑποκρήμνες πέτρας φαίνεσθαι, εἰτ' αὐθις πάλιν εἰνέναι, εἰδὲς ἰστένησεν ἀληθὲς εἶναι πλάσθῆναι δὲ ἄλλως

δε άλλως αὐτὸ ὑποπιπέσει κατὰ ἀμύμων γινώσκων ἀλλαχῆ: Hoc est: Charybdin quidem ita profusus absorberi, uti etiam arena & prerupta saxa adpareant, rursusque egeri, nemo est, qui verum esse tradiderit. at fictum tamen suspicantur ab aestus reciprocationibus, quae alibi fiunt. Ceterum, priusquam primi illi fluctus desiderant, jam alii eadem vi attolluntur. unde fit, uti navigia intra se deprehensa & conclusa demergant abripiantque, quae tandem in Taurominitanum litus deferuntur: non equidem per subaquaneos aliquos specus; sed vehementioris fluxus è septemtrionibus in meridiem provolutione. quia hucusque fluxus refluxusque freti ab Vaticano Italiae promontorio per lxx ferme millia passuum sese extendit. Id verò periculi minoribus tantum navigiis, quibus pleraque Italia Siciliaque utitur, vocantque vulgò *bareas* sive *felucas*, 10 evenire adfirmabant nautae nostri Germani atque Britannii. suas autem naveis maiores impediri quidem eiusmodi vehementioribus fluctibus, quo minùs commodè progredi queant: at periculi nihil inesse, nec uno tantum loco, nempe sub praedicta turri seu pharo ad Messanam id accidere; sed etiam sub ipso extimo Pelori excursu. ubi ad latus eius austrinum perpetuus & immensa altitudinis sub ipso arenoso litore mihi monstratus est gurges. In quem locum quum nuper, austro flante, Panormitana incidisset triremis; in orbem circumactam ac penè abortam fuisse, vixque ingenti omnium remigum, quibus instructissima erat, adnifu periculum evasisse, narrarunt mihi Messanae quidam Hollandi, qui eadem triremi vecti fuerant. Atque huc fortasse respexit Homerus, quum sub ipso Pelori scopulo Charybdim esse traderet. quem etiam sequutus videtur Latinus poeta Ovidius, in poemate in Ibin conscripto, his versibus:

Vt quos Scylla vorax Scyllaque adversa Charybdis

Dulichia pavidos eripuerè rati.

Et item scholiastes Apollonii, ad Ἀργοναυτικῶν lib. IIII. ita commentans: τῶν ἢ τριῶν τῆς Σικελίας ἀκρωτηρίων ἀφορᾷ πρὸς Ἰταλίαν ἢ Πελοπόννησον. id est: Ex tribus Siciliae promontoriis Italiam spectat Pelorus: sub quo sita est Charybdis. De iis montibus poterat inaudivisse videri Homerus, qui Messanae pariter & Charybdi simulque Peloro, licet huic à longinquo, imminet; nisi hi non χθαμαλώπροι, id est, humiliores, verum multo sublimiores essent Scyllae scopulo. Sed eadem haud du-

CHARYBDIS est totum fretum, fluxum refluxumq; maris patiens.

biè ratio fuit Thucydidi, antiquissimo juxta & gravissimo rerum auctori, cur non unum certum locum, sed totum fretum vocaret Charybdin. Verba namque eius lib. IIII hæc sunt: Εἰ γὰρ κρατήσαν τῶ ναυτικῶ, τὸ ἤρπον ἡλπίζον, περὶ τε καὶ ναυσὶν ἐφορμῆντες, ῥαδίως χειρώσασθαι, καὶ ἠδὲ ἰσχυρῶς τὰ πρὸς ἡμᾶς ἰσχυροῦσαι. Συναγγυγὸς γὰρ καὶ μὲν ἔστι τῆς ἀκρωτηρίου τῆς Ἰταλίας, καὶ τῆς μεσσηνίας καὶ Σικελίας, τῆς Ἀθωαίας τε οὐκ ἀνεῖμαι ἐφορμῆν καὶ τὸ πορθμῶς κρατήσαν. Ἐστὶ δὲ ὁ πορθμῶς, ἡ μετὰ τὸ ἤρπον θάλασσα καὶ μεσσηνίας ἢ περὶ βραχέων Σικελίας καὶ ἠπείρου ἀπέχου. καὶ ἐστὶν ἡ Χάρυβδις κληθεῖσα τὸ τοῦ ὀδυσσοῦ λέγεσθαι ἀσπιδίου. ἀσπιδίου τῆς ἢ ἐν μεγάλων πελαγῶν, καὶ τῆς Τυρσηνικῆς καὶ Σικελικῆς, ἐκπύουσαι ἡ θάλασσα ἐς αὐτὰ, καὶ ῥοαδῆς ἔσται, εἰκότως χαλεπὴ ἐνομοίω. Hoc est: Sperabant enim, si classe vicissent, terram marique aggressos se Rhegio potituros; ac res suas jam potentiores futuras. Et, quum propinqua inter se sint, Rhegium Italiae promontorium & Messana Siciliae opidum; se non permissuros, ut ingrederentur Athenienses, fretumque obtinerent. Est autem fretum, mare inter Rhegium atque Messanam: quò brevissimo intervallo Sicilia distat à continente. Et hoc illud est, quod Charybdis adpellatum fuit. quò Vlysses fertur transnavigasse. Haud abs re autem seva existimata est; quum rapidè cadat per angustias magnorum pelagorum, Tyrheni ac Siculi. En, ut disertè clarèque totum fretum, id est, fauceis, sive, ut Apollonius vocat *μηροδίου*, seu, quemadmodum Manilius, portam Tyrheni Siculique maris, Thucydides adpellat Charybdin. à quo locum eum mutuatus est Eunapius in vità Porphyrii: quamquam verba eius postmodum corrupta fuerunt. sic quidpe hodiè in vulgatis exemplaribus leguntur: Διαπλεύσας εἰς Σικελίαν τὸν πορθμῶν [καὶ τῶν] Χάρυβδιν, ἢ περὶ 50 ὀδυσσοῦ ἀναπλεύσας λέγεσθαι, πῶς μὲν ἔτε ἰδεῖν ὑπέμενεν, ἔτε ἀνθρώπων ἀκῆσαι Φωνῆς. Ἐπειὶ δὲ ἐπὶ Λιλυθαίων ἑαυτὸν (τὸ ἢ ἐπὶ τῶν τριῶν ἀκρωτηρίων τῆς Σικελίας τὸ πρὸς Λιθύων ἀνατίνον ἢ ὀρίων) ἔκειτο κατὰ τὸν καὶ ὑποκαρτερῶν, ἔροφῶ τε ἐπεσοίμην. Quae ita vertit interpretes: Transmisit in Siciliam, trajecto freto ad Charybdim, quò Vlysses enavigasse perhibetur: quòd neque Romam jam in oculis ferebat, neque voces hominum amplius admittebat. Inde Lilybaeum contendit, quòd unum est è tribus Siciliae promontoriis, Asiam versus porrectum atque respiciens: ubi jacuit, in suspiriis vitam trahens, & inedia se macerans, cibique nihil